
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 61Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio 
Carvalho 
Quaresma

ag. 
trânsito

258.695.232-49 57202004/1

Claudionilso 
Quaresma Lima

ag. 
trânsito

362.222.402-91 5212650/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1855/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/215251.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Bragança, no período de 13/06 
a 27/06/2016, a fi m de coordenar as ações de fi scalização 
de trânsito, em atendimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Mário Sérgio 
Silva da Silva

ag. trânsito 797.611.432-87 57202007/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 971721
PORTARIA Nº 1856/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/218496.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no período de 16/06 a 
18/06/2016, a fi m de coordenar e acompanhar o trabalho 
desenvolvido pela equipe de fi scalização por ocasião da Operação 
Tocha Olímpica, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Walmero 
Jesus Costa

ag. 
trânsito 712.000.702-59 57226865/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1858/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/218014.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Altamira para o município de Uruará, no período de 10/06 
a 13/06/2016, a fi m de realizarem atendimento itinerante de 
habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
José 
Fernandes 
Santos

Gerente 050.941.512-15 3365654/2

José Carlos 
Ferreira 
Guimarães

Aux. op. 
Trânsito 604.819.862-00 57195748/1

Michel 
Augusto 
Sant’Ana 
Dollinger

Motorista 167.632.542-53 80845429/1

Reginaldo 
Santos 
Ferreira

Ast 056.251.222-53  388610/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1859/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/220151.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Capanema - 08/06/2016, Bragança/
Belém - 09/06 a 11/06/2016, a fi m de acompanhar os processos 
de alugueis das Ciretrans, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Telma 
Lisboa de 
Souza

Assessor 429.112.062-15 5895893/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1860/2016-DAF/CGP DE 03/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/190378.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Tailândia, no período de 10/06 
a 13/06/2016, a fi m de realizarem atendimento de habilitação, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

José de Arimatéia 
Pureza de Oliveira

Gerente 072.649.922-68 5894274

Álvaro Augusto dos 
Santos Moraes

Tec. Info. 430.035.082-53 57200281/1

Marinaldo Fonseca 
Gomes

Assist. 
Adm.

933.340.012-53 5919890/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1868/2016-DAF/CGP DE 06/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/217060.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucuruí, no período de 13/06 a 
18/06/2016, a fi m de realizarem inventário patrimonial, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Luci Ene 
Xavier 
Abdon

Asa 221.617.832-20 3265790/1

Diva Maria 
do Rosário 
Ferreira

Agente adm. 093.631.812-00 105643/2

Ezequias 
Tavares da 
Silva

Motorista 171.060.362-34 57195749/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1886/2016-DAF/CGP DE 07/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/223897.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Marabá para 
o município de São Domingos do Araguaia, no dia 07/06/2016, 
a fi m de participar de Audiência de Instrução e Julgamento e 
prestar esclarecimento sobre fatos relativos a sua atividade 
funcional, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Marizângela 
Bittencourt 

ag. 
trânsito 602.189.081-72 57201741/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1887/2016-DAF/CGP DE 07/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/224548.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Barcarena, no período de 17/06 
a 01/07/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma da DTO, em atendimento ao 
Ofício nº 743/2015-PGE-GAB-PCTA, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Claudionilso 
Quaresma Lima

ag. 
trânsito 362.222.402-91 5212650/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1889/2016-DAF/CGP DE 07/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/212819.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá, no período 
de 13/06 a 12/07/2016, a fi m de realizar atividade no arquivo 
dos processos de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Maria Clara das 
Neves

Aux. 
Trânsito

173.909.902-87 57175783/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1890/2016-DAF/CGP DE 07/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/221842.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Abaetetuba, no 
período de 20/06 a 19/07/2016, a fi m de realizar atendimento 
de veículos, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Alexandre da 
Silva Faria

A s s i s t . 
Trânsito

600.238.302-63 54192815/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 971723
PORTARIA Nº 1894/2016-DAF/CGP DE 07/06/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016 - DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo 2016/214815, anexo Processos 2016/224105 e 
2016/227066.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1833/2016-DAF/
CGP a concessão de diárias ao servidor Ezequias 
Tavares da Silva, para o município de Castanhal, 
no dia 03/06/2016, a fi m de conduzir servidores da 
CCCLIN.                                                                                                                                                                                                                                                                                  
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1895/2016-DAF/CGP DE 07/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/214815, anexo Processos nº 2016/224105 
e 2016/227066.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 1833/2016-DAF/CGP que concedeu 
diarias aos servidores Ana Carla Coral Frazão, Ezequias Tavares 
da Silva, Noélio Tavares Raiol Júnior, Emily Valéria Lobato 
Mendes, para o município de Castanhal, onde se lê 03/06/2016, 
leia-se 08/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 971725


